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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертации.
Широкое применение буровзрывных работ (БВР) в народном хозяйстве

тесно связано с требованием по обеспечению целостности и сохранности
различных инженерных сооружений, располагающихся в зоне сейсмического
воздействия. Расширение заселенных территорий, увеличение объемов
извлечения полезных ископаемых, приближение фронтов горных работ к
охраняемым зданиям и сооружениям приводят к росту негативного воздействия
БВР, что обуславливает актуальность проблемы обеспечения безопасности
сейсмических воздействий взрывов на здания и сооружения на многих
горнодобывающих предприятиях. От корректности и своевременности решения
данной проблемы во многом зависит эффективность проводимых горных работ,
что, безусловно, отражается на себестоимости выпускаемой предприятием
продукции.

Традиционно рассматриваемая проблема решается двумя способами. Один
из них подразумевает повышение эффективности взрыва за счет увеличения его
дробящего эффекта и снижения доли энергии сейсмических волн. Такими
исследованиями занимались Барон K.A., Богацкий В.Ф., Гендлер С.Г.,
Корнилков С.В., Кутузов Б.Н., Маляров И.П., Мухаметшин А.М., Мучник С.В.,
Мосинец В.Н, Петров Н.Г., Совмен В.К., Фридман А.Г., Цирель С.В., Эквист Б.В.
При исчерпании ресурсов снижение сейсмического эффекта взрыва за счет
управления параметрами источника прибегают к методическим разработкам,
позволяющим более точно и надежно (в отличие от нормативных методик)
оценивать уровень сейсмического воздействия, и за счет этого в конкретных
горно-геологических условиях обоснованно увеличивать массу зарядов.
Наибольший вклад в этом направлении исследований внесли Аптикаев Ф.Ф.,
Гриб Н.Н., Господариков А.П., Джурик В.И., Козырев С.А., Мельников Н.В.,
Спивак А.А., Холодилов А.Н.

Учитывая многообразие факторов, влияющих на сейсмический эффект,
прогнозирование его величины с необходимой точностью является
нетривиальной задачей. Предлагаемые в нормативных документах способы

5

оценки сейсмически безопасного расстояния лишь частично учитывают все
многообразие условий ведения БВР, за счет чего дают различия от реальных
значений в 2-3 раза и более. В условиях близкого расположения сооружений от
места взрыва, когда вопрос их сохранности и комфортного проживания
населения становится особенно актуальным, наиболее надежным способом
определения сейсмически безопасного расстояния и получения зависимости
уровня сейсмического воздействия от параметров БВР является проведение
прямых натурных инструментальных измерений в конкретных геологических и
горнотехнических условиях. Выявление и анализ истинных, а не
предполагаемых особенностей распределения уровня сейсмического
воздействия на исследуемой территории позволяет добиться оптимальности
используемой технологии БВР по фактору уровня сейсмического эффекта.

Целью работы является разработка комплекса инструментальных
измерений (регистрация взрывов, изучение грунтовых условий), методов
обработки полученных данных и интерпретации результатов для
прогнозирования величины сейсмического воздействия взрывных работ на
поверхностные здания и сооружения.

Идея работы заключается в детальном анализе влияния на сейсмический
эффект взрывов геологических и горнотехнических факторов, а также в
использовании выявленных закономерностей для прогнозирования величины
сейсмического воздействия взрывов на здания и сооружения и оптимизации
параметров БВР.

Основные задачи работы:
- получить на современном технологическом уровне кондиционные

исходные данные о промышленных взрывах (трехкомпонентные сейсмические
записи, детальные сведения об источнике, физико-механические свойства среды
и др.), позволяющие анализировать все аспекты сейсмического воздействия в
спектральной области;

- изучить геологические и горнотехнические условия на исследуемых
территориях, т.е. факторы, влияющие на величину и спектральный состав
сейсмического воздействия;
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- разработать комплекс исследований (проведение полевых измерений и
обработка сейсмических данных), позволяющий минимизировать случайные
факторы и максимально точно и достоверно определить зависимость
сейсмического воздействия от расстояния до места проведения БВР и массы
заряда;

- разработать быстрые и надежные способы изучения и учета
неравномерности пространственного распределения уровня сейсмического
воздействия взрывов;

- разработать алгоритмы обработки сейсмических данных для обеспечения
надежной оценки и корректного прогноза сейсмического воздействия взрывов.

Методы исследований, использованные в работе, предусматривают
комплексный подход к решению поставленных задач и включают: анализ и
обобщение отечественного и зарубежного опыта в области изучения сейсмики
взрывов и грунтовых условий; натурные измерения сейсмического эффекта
взрывов с различными параметрами источников и среды; анализ
горнотехнических и геологических факторов; анализ волновых форм взрывов во
временной и спектральных областях; статистический анализ экспериментальных
данных; верификацию полученных зависимостей и разработанных подходов.

Научные положения, выносимые на защиту:
1. Использование опорной сейсмической станции при инструментальных

измерениях сейсмического эффекта взрывов позволяет компенсировать влияние
случайных факторов, связанных с условиями взрывания (степень
трещиноватости взрываемого блока, качество забойки и т.д.), и повысить
надежность определения величины затухания сейсмических волн в среде.

2. Комплексный способ учета влияния грунтов на сейсмический эффект
взрывов, включающий анализ их спектральных (резонансных) характеристик и
количественную оценку приращения величины сейсмического воздействия с
использованием опорной станции, и позволяющий выполнить корректную
интерпретацию неравномерности пространственного распределения
сейсмического эффекта взрывов за счет различия грунтовых условий.

3. Метод прогнозирования величины сейсмического воздействия взрывных
работ на поверхностные здания и сооружения, основанный на комплексной
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модели, учитывающей влияние параметров источника (масса и тип ВВ, интервал
замедления и др.), среды распространения волн (расстояние, скорость
затухания), пункта приема волн (грунтовые условия, рельеф местности) и
обеспечивающий достоверный прогноз величины сейсмического эффекта.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов
обеспечивается анализом большого объема экспериментальных данных (около
2.8 тыс. физических наблюдений при более чем 650 взрывах), полученных с
использованием современной цифровой аппаратуры. Влияние на сейсмический
эффект многообразия горнотехнических и геологических условий изучено в ходе
натурных измерений на большом количестве объектов (11 предприятий).
Эмпирические закономерности и особенности распространения сейсмических
волн выявлены посредством применения проверенных и научно обоснованных
методов анализа и обработки данных. Достоверность полученных результатов
подтверждается соответствием прогнозных и фактически измеренных значений
сейсмического эффекта взрывов.

Научная новизна:
- впервые определены частотнозависимые оценки влияния грунтовых

условий для прогнозирования сейсмического эффекта взрывов;
- разработан способ компенсации случайных факторов, связанных с

условиями взрывания, посредством использования опорной сейсмической
станции, позволяющий повысить достоверность прогноза уровня воздействия за
счет более надежного определения параметров затухания и возможности прямой
оценки усиления колебаний грунтами;

- предложенные инструментальные измерения (регистрация взрывов,
изучение грунтовых условий), методы обработки полученных данных и
интерпретации результатов, позволяющие выявить, оценить и учесть влияние
наиболее значимых факторов, определяющих сейсмический эффект.

Практическая ценность работы состоит в разработке нового комплекса
инструментальных измерений, обработки полученных данных и интерпретации
полученных результатов, позволяющего корректно оценить и спрогнозировать
величину сейсмического воздействия взрывных работ на охраняемые здания и
сооружения.
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Реализация результатов работы. Результаты данной работы активно
применяются для изучения сейсмического воздействия взрывов на различных
горнодобывающих предприятиях РФ:

- ОАО «Ергач», карьер «Саркаевский»;
- ОАО «Сарановская шахта "Рудная"»;
- АО «Сырьевая компания», карьер известняка;
- ОАО «Горнозаводскцемент», карьер глинистых сланцев;
- ОАО «Гипсополимер», карьер гипсового камня Чумкасского

месторождения;
- ОАО «Вольскцемент», карьер цементного сырья и добавок «Большевик»;
- АО «Филипповский карьер», карьер известняка;
- ООО «Кнауф Гипс Новомосковск», гипсовая шахта;
- ООО «Биянковский щебеночный завод», карьер известняка;
- АО «Томинский ГОК», карьер медно-порфировых руд;
- ООО «Миньярский карьер», карьер известняка.
В полном объеме метод внедрен и реализуется в виде периодических

наблюдений в гипсовой шахте ООО «Кнауф Гипс Новомосковск» и в виде
постоянных мониторинговых наблюдений на карьере «Шахтау» в Республике
Башкортостан и карьере «Томинского ГОКа» Челябинской области.

Личный вклад автора:
- проведение полевых наблюдений, первичная обработка и анализ данных,


[…]

отклонение
прогноза,

см/с

1 1.5 3 546-660 0.12 0.2 0.05 0.12

2 0.62 3 786-945 0.10 0.03 0.01 0.03

3 0.92 3 491-721 0.03 0.07 0.002 0.07
4 0.89 3 1047-1165 0.03 0.04 0.01 0.03

5 0.74 3 538-692 0.10 0.07 0.01 0.05
6 1.27 3 808-937 0.05 0.07 0.02 0.08

7 1.89 3 673-796 0.22 0.01 0.04 0.02

8 1.11 105 1023-1428 0.05 0.11 0.03 0.11
9 1.12 133 546-954 0.05 0.19 0.005 0.19

10 1.16 131 1032-1448 0.05 0.1 0.02 0.1
11 1.2 135 660-1074 0.08 0.14 0.01 0.14

12 1.13 4 668-870 0.07 0.28 0.04 0.28
13 1.1 4 1173-1372 0.11 0.15 0.06 0.15

14 1 4 880-1090 0.09 0.14 0.09 0.14

15 1.34 4 801-998 0.14 0.22 0.04 0.22
По всем объектам: 0.09 0.12 0.03 0.12

139

4.4. Выводы

По результатам апробации метода прогнозирования величины

сейсмического воздействия взрывных работ на поверхностные здания и
сооружения были сделаны следующие выводы:

1. Возможность управления сейсмическим эффектом взрывных работ во
многом ограничена горнотехническими и экономическими показателями БВР.
Поэтому для обеспечения продуктивной и безопасной разработки
месторождения, а также минимизации вредного влияния сейсмики взрывов на
охраняемые инженерные сооружения, крайне важным является корректный
прогноз величины сейсмического воздействия на охраняемые объекты.

2. Предложена комплексная модель прогноза сейсмического воздействия
взрывов с учетом влияния параметров: источника волн (масса и тип ВВ, интервал
замедления и др.), среды распространения волн (расстояние, скорость
затухания), пункта приема волн (грунтовые условия, рельеф местности).

3. Разработан метод прогнозирования величины сейсмического воздействия
взрывных работ на поверхностные здания и сооружения, включающий комплекс
инструментальных измерений (регистрация взрывов, изучение грунтовых
условий), обработку полученных данных и интерпретацию результатов
обработки.

4. Для изучения усилений колебаний за счет грунтовых условий и
объяснения особенностей пространственного распределения сейсмического
эффекта на изучаемой территории в рамках комплекса инструментальных
измерений предложено реализовывать совокупность трех спектральных
способов изучения грунтов.

5. Выполненная апробация метода прогнозирования величины
сейсмического воздействия взрывных работ на поверхностные здания и
сооружения показала его эффективность при решении поставленных задач.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Основные научные и практические результаты диссертационной работы

сводятся к следующему:
1. Выполнена регистрация и анализ волновых форм наземных и подземных

взрывов на различных горнодобывающих объектах. На основе результатов этих
измерений изучено влияние параметров источника и среды на величину
сейсмического воздействия промышленных взрывов.

2. Инструментальные измерения взрывов показали, что способ определения
сейсмически безопасных расстояний по Федеральным нормам и правилам в
области промышленной безопасности «Правила безопасности при производстве,
хранении и применении взрывчатых материалов промышленного назначения»,
учитывает не все факторы, которые влияют на амплитуду сейсмического
воздействия. Натурные измерения показали, что диапазоны изменений условий
взрывания, свойств грунта в основании здания, а также степени вреда
воздействий на различные типы сооружений гораздо шире, чем представлено в
ФНП.

3. Область использования факторов, связанных с параметрами БВР, для
управления уровнем сейсмического воздействия существенно ограничена
горнотехническими показателями взрыва и другими техническими
особенностями производства и не позволяет в полной мере регулировать уровень
сейсмического воздействия. В связи с этим, для соблюдения безопасности
ведения взрывных работ важен корректный прогноз уровня сейсмического
воздействия.

4. Опыт наблюдений выявил большое значение фактора грунтовых условий.
На примерах показано, что традиционный способ учета фактора грунтовых
условий в нормативных документах в области сейсмической безопасности в виде
одиночного интегрального коэффициента может давать большую ошибку в
расчете сейсмически безопасного расстояния, исчисляемую разами.

5. Выполнено сравнение резонансных характеристик исследуемых грунтов,
полученных инструментальными (метод регистрации взрывов, метод
регистрации микросейсм), теоретическими (метод расчета резонансных
характеристик по скоростному разрезу) и экспериментальными (метод HVSR)
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методами. Сделаны выводы о перспективности их использования в рамках
комплекса инструментальных измерений для решения задачи прогнозирования
сейсмического воздействия взрывных работ.

6. Разработана и прошла тестирование на объектах с различными
инженерно-геологическими условиями собственная модификация метода
спектрального анализа поверхностных волн (SASW).

7. Предложен статистический способ оценки усилений за счет грунтовых
условий, основанный на регистрации нескольких взрывов в одних и тех же
пунктах. Выполненная апробация доказала объективность оценок, получаемых
статистическим способом.

8. Разработан подход с использованием интегральной оценки отдельной
группы трудноучитываемых факторов со значительной случайной
составляющей через точное измерение и фиксирование других параметров
взрыва. Способ компенсации случайных факторов с использованием опорной
сейсмической станции позволяет повысить надежность прогноза уровня
воздействия за счет более надежного определения параметров затухания и
возможности прямой оценки усиления колебаний грунтами.

9. Разработан метод прогнозирования величины сейсмического воздействия
взрывных работ на поверхностные здания и сооружения, включающий комплекс
инструментальных измерений (регистрация взрывов, изучение грунтовых
условий), обработку полученных данных и интерпретацию результатов
обработки.

10. Выполненная апробация метода прогнозирования величины
сейсмического воздействия взрывных работ на поверхностные здания и
сооружения показала его эффективность при решении поставленных задач.
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