## **ОТЗЫВ**

официального оппонента на диссертационную работу Верхоланцева Александра Викторовича «Разработка метода прогнозирования величины сейсмического воздействия взрывных работ на поверхностные здания и сооружения», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6 «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика»

### **Актуальность темы диссертации**

Буровзрывные работы (БВР) тесно связаны с требованием по обеспечению целостности и сохранности различных инженерных сооружений, располагающихся в зоне сейсмического воздействия. Расширение заселенных территорий, увеличение объемов извлечения полезных ископаемых, приближение фронтов горных работ к охраняемым зданиям и сооружениям приводят к росту негативного воздействия БВР, что обуславливает актуальность проблемы обеспечения безопасности сейсмических воздействий взрывов на здания и сооружения на многих горнодобывающих предприятиях. От корректности и своевременности решения данной проблемы во многом зависит эффективность проводимых горных работ, что, безусловно, отражается на себестоимости выпускаемой предприятием продукции. В условиях близкого расположения сооружений от места взрыва, когда вопрос их сохранности и комфортного проживания населения становится особенно актуальным, наиболее надежным способом определения сейсмически безопасного расстояния и получения зависимости уровня сейсмического воздействия от параметров БВР является проведение прямых натуральных инструментальных измерений в конкретных геологических и горнотехнических условиях. Выявление и анализ истинных, а не предполагаемых, особенностей распределения уровня сейсмического воздействия на исследуемой территории позволяет добиться оптимальности используемой технологии БВР по фактору уровня сейсмического эффекта.

Таким образом, работа, направленная на разработку метода прогнозирования величины сейсмического воздействия взрывных работ на поверхностные здания и сооружения, является весьма актуальной и имеет важное прикладное значение.

### **Структура и содержание диссертации**

Диссертационная работа представлена в виде рукописи, подготовленной в соответствии с требованиями ВАК Минобрнауки РФ. Диссертация состоит из введения, 4 глав, заключения и списка использованных источников, включающего 171 наименование. Работа изложена на 159 страницах машинописного текста, содержащих 48 рисунков и 19 таблиц.

Во введении обосновывается выбор темы диссертации, ее актуальность, формулируются цель, идея и задачи исследований, а также научные положения, выносимые на защиту.

В первой главе представлен анализ современной отечественной и зарубежной литературы, подтверждающий актуальность рассматриваемых проблем, связанных с сейсмической безопасностью взрывных работ. Приведен ретроспективный литературный обзор исследований, посвященных различным аспектам управления сейсмическим воздействием промышленных взрывов: применение короткозамедленного взрывания в системах инициирования взрывчатых веществ, применение специальных экранов, учет резонансных характеристик грунтов и инженерных конструкций как факторов условий взрывания. Далее автором приведен обзор исследований, посвященных выбору критерия сейсмической опасности взрывных работ. Приведен обзор нормативной документации в области сейсмической безопасности, при этом отдельно выделяется перечень нормативных способов учета влияния грунтовых условий. Автор отмечает, что современный уровень сейсмологических наблюдений позволяет получать из данных большой объем информации высокого качества, заключая при этом, что основным статистически устойчивым критерием сейсмической опасности промышленных взрывов является максимальная мгновенная скорость смещения (максимальный модуль вектора) грунта в основании охраняемого объекта.

Во второй главе представлены экспериментальные исследования влияния параметров источника и характеристик среды на интенсивность сейсмического воздействия взрывных работ. В данном разделе автор систематизирует факторы, которые оказывают влияние на фактическую амплитуду сейсмического воздействия взрыва. Они включают:

- физико-механические свойства пород и направление инициирования зарядов ВВ;
- условия и способ взрывания;
- грунтовые условия;
- рельеф местности;
- расстояние между источником сейсмического сигнала и точкой его измерения, а также масса заряда, приходящаяся на ступень замедления;
- степень затухания сейсмических волн на пути от источника к охраняемому объекту.

Автор делает вывод о том, что нормативная документация учитывает далеко не все из вышеперечисленных факторов, акцентируя внимание на том, что натурные измерения демонстрируют более широкие диапазоны изменений условий взрывания и свойств грунта в основании охраняемых объектов. По мнению автора, наиболее перспективным и технически реализуемым является использование интегральной оценки отдельной группы факторов со значительной случайной составляющей через точное измерение и фиксирование других параметров взрыва. В частности, использование опорной сейсмической станции позволяет компенсировать случайные факторы, связанные с условиями взрывания, и таким образом повысить надежность определения параметра затухания сейсмических волн в среде.

Третья глава посвящена оценке и учету влияния грунтовых условий, а именно резонансных характеристик грунта, на интенсивность сейсмического воздействия. Она включает анализ влияния мощностей слоев и физических свойств слагающих пород на резонансные характеристики грунта, сравнение результатов оценки и учета влияния грунтовых условий для разных способов. По результатам экспериментальных исследований автор приходит к выводу, что несмотря на схожий литологический состав и, соответственно, одинаковую характеристику грунтов по ФНП, их реакция может значительно отличаться, что может приводить к некорректной оценке усиления амплитуды колебаний приходящих сейсмических волн и связанных с ними безопасных расстояний. При этом автор демонстрирует, что регламентируемый нормативной документацией учет влияния грунтовых условий при сейсмическом воздействии взрывов в виде одиночного коэффициента не является достаточным, приводя к большим ошибкам – иногда в несколько раз, – в расчете сейсмически безопасного расстояния.

В четвертой главе обосновывается предлагаемый метод прогнозирования величины воздействия взрывных работ на поверхностные здания и сооружения. Для этого автором произведена обработка и интерпретация данных комплекса инструментальных измерений, который включает получение максимального модуля вектора массовой скорости смещения, определение величины предельно допустимой скорости колебаний грунта для конкретного охраняемого инженерного сооружения, определение зависимости амплитуды сейсмической волны от расстояния, анализ работы систем инициирования ВВ, определение изменения амплитуды колебаний за счет резонансных эффектов для сооружений, изучение латеральной изменчивости грунтовых условий, оценку влияния параметров БВР на амплитуду сейсмической волны, прогнозирование амплитуды сейсмической волны в произвольной точке местности. По результатам исследований автором проведена апробация метода прогнозирования сейсмического воздействия взрывных работ на карьере «Шах-тау» АО «Сырьевая компания».

В заключении приведены основные результаты диссертационной работы.

#### **Научная новизна диссертационной работы**

Рассматриваемая диссертационная работа обладает несомненной научной новизной. Автором впервые определены оценки влияния грунтовых условий для прогнозирования сейсмического эффекта взрывов. Разработан способ компенсации случайных факторов, связанных с условиями взрывания, посредством использования опорной сейсмической станции, позволяющий повысить достоверность прогноза уровня воздействия за счет более надежного определения параметров затухания и возможности прямой оценки усиления колебаний грунтов. Предложенные инструментальные измерения (регистрация взрывов, изучение грунтовых условий), методы обработки полученных данных и интерпретации результатов позволяют

выявить, оценить и учесть влияние наиболее значимых факторов, определяющих сейсмический эффект.

### **Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций**

Автором вынесено на защиту три научных положения, которые раскрываются и обосновываются в главах 2–4 диссертации. Выводы основаны на полученных в работе анализе результатов натуральных экспериментов и теоретических исследований. Результаты исследований и их выводы докладывались на научных конференциях, а также опубликованы в 22 печатных работах, в том числе, 4 из них – в изданиях, входящих в перечень рецензируемых научных изданий, рекомендуемых ВАК Минобрнауки РФ.

**Достоверность научных положений и выводов** подтверждена большим объемом экспериментальных данных, полученных на 11 промышленных объектах с использованием современных средств измерений и их анализа. Достоверность полученных результатов подтверждается согласованностью прогнозных и фактически измеренных значений сейсмического влияния промышленных взрывов.

### **Замечания и вопросы по содержанию и оформлению диссертации**

К содержанию работы могут быть сделаны следующие замечания:

1. Необходимо более подробно обосновать возможность применения для конкретных условий ведения взрывных работ расчетных формул 1-3;
2. Желательно привести статистические оценки полученных результатов обработки данных экспериментов;
3. Выполнить более подробную оценку надежности результатов прогнозирования сейсмического воздействия на поверхностные здания и сооружения.

Тем не менее, данные замечания не влияют на положительные результаты работы автора и не снижают значимости представленной диссертационной работы

### **Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней**

Диссертация Верхованцева Александра Викторовича «Разработка метода прогнозирования величины сейсмического воздействия взрывных работ на поверхностные здания и сооружения», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук, является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований содержится решение важной научной задачи, имеющей значение для развития методов прогнозирования сейсмического эффекта от ведения взрывных работ.

Актуальность темы исследования, а также новизна, достоверность, теоретическая и практическая значимость полученных результатов свидетельствуют о соответствии диссертации

требованиям п 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года, а ее автор, Верхованцев Александр Викторович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6 «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика».

Главный научный сотрудник
отдела проблем геомеханики
и разрушения горных пород ИПКОН РАН,
профессор, доктор технических наук

Викторов Сергей Дмитриевич

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт проблем комплексного освоения недр им. академика Н.В. Мельникова Российской академии наук, г. Москва, Крюковский тупик, д. 4; +7 (495) 360-8960; [victorov\\_s@mail.ru](mailto:victorov_s@mail.ru).

Я, Викторов Сергей Дмитриевич, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета ПФИЦ УрО РАН, их дальнейшую обработку и передачу в соответствии с требованиями Минобрнауки РФ.

Викторов Сергей Дмитриевич

Подпись главного научного сотрудника ИПКОН РАН, профессора, доктора технических наук, заверяю.

Ученый секретарь ИПКОН РАН,
профессор, доктор технических наук

Кубрин Сергей Сергеевич

26.01.2024 г.